quàm

1. Quæ moris conformari. Ita hodiernæ add at partem avorumque profumari, quibus accedunt Pall omnes.

2. De spinas vellentium. Hoc solum nos juv. t. Pal. pr spinas legendum monuit, non ut hæc tenentur in locum consistere sine remigio librorum bibliothecis inieperulorum, mera est insania. itaque valent negæ Lamb.

3. Sequitur differendi ratio. Scal. delevit vocem sequitur et sequentia sic annexit præcedentibus, delens: sed aliquando misit, ne differendi ratio, etc.

4. Facinus, in qua perspicua dicunt. Antiquis colli, & Pall. omnes, ita-

que perspicua dicunt.

5. Nec uti solum sine sensibus. Hanc aliger Pall. nisi quod præter rationem sensibus, vulg. necessitates sine sensibus.

6. Arque ut essent aliter ab altero separemus? Ita nostri sex scripti, præterter. cu. desit particula ut. Lambin. an luxet immittere negationem sic aliter ut separemus? Erro. m. ller. Arque ne essent. Sed neuter tamem par. onem reddidit vulgari lectiois corruptæ.

7. Insistunt junct & inventa? Pall. lex uno ore, insistent sunt, inventa sunt?

quam multz, quamque de rebus variis & causz, cur quid- que fiat, & demonstrationes, quemadmodum quzque fiant? qua ex omni copia, plurima, & certissima argumen- ta sumuntur ad cuiusque rei naturam explicandam. er- go adhuc, quantum equidem intelligo, causa non videtur fuisse mutandi nominis. **NON ENIM**, si omnia non se- quebatur, idcirco non erat ortus illinc Equidē etiam i E- picurum, in physiciis quidem, Deinceps pato: pauca mutati, vel plura sanē. at cū ē plurimis eadem dicit, tum certē de maximis, quod item cū vestrī sciant, & non satis magnam tribuunt *inventoribus gratiam*. Sed hzc hastenus. Nunc videamus, quzso, de summo bono, quod continet philosophiam, ecquid tandem attulerit, quam obrem ab inventoribus, tanquam a parentibus, dissen- tieret. Hoc igitur loco, quamquam a te, Cato, diligenter est explicatus finis hic bonorum, qui continet philoso- phiam, & quīs a Stoicis, & quemadmodum diceretur: ta- men ego quoque exponam, ut perspiciamus, si potuerim, quidnam a Zenone novi sit allatum. Cum enim superiores, ē quibus plantimē de Polemo, **SECUNDUM NA- TURAM VIVERE** summum bonum esse dixerint, his ver- bis tria significari Stoici dicunt: unum quomodō vivere adhibentem scientiam eorum rerum, quz natura eveni- rent. hunc ipsum Zenonis ajunt finem esse, declarantem illud, quod a te dictum est: **CONVERTENTE NATURAE VI- VERE**. alterum significare idem, ut si diceretur, offi- cia omnia media, aut pleraque servantem, vivere. hoc si expositum dissimile est superiori, sicut enim *rectum est*, quod *gratō & iusto* dicebas, contingitque sapienti soli: hoc autem inchoati cuiusdam officii est, non perfecti, quod cadere in nonnullos insipientis potest. tertium autem, omnibus, aut maximis rebus iis, **QUAE SECUNDUM NA- TURAM SINT**, fruentem, vivere. hoc non est positum in nostra aditione, completur enim & ex eo genere vite, quod virtute fruunt, & ex iis rebus, quz secundum natu- ram sunt, neque sunt in nostra potestate. Sed hoc sum- mum bonum, & quod tertia significatione intelligitur, ea que vite, & ex summo bono degitur, quia cōiuncta ei vir- tus est, in sapientem solum cadit: isq; finis bonorum, ut ab ipsis Stoicis scriptam videmus, a Xenocrate, atq; ab Aristote- le constitutus est itaq; ab his 7 constitutio illa prima natu- ra, a qua tu quoq; ordebare, his propē verbis exponitur. **OMNIS NATURA VULT ESSE CONSERVATRIX SUAE**, ut & salva sit & in genere conservetur suo, ad hanc rem ajunt & artes quoq; exquisitas, quz naturam adjuvant in qui- bus ea numeretur in primis, quz est vivendi ars, ut tueatur quod a natura datum sit, quod desit, acquirat, iidemq; di- videntur naturam hominis in animum, & corpus, cumque georū unum quoq; per se expetendum esse dixerint, vi- vites quoque utriusque eorum per se expetendz esse debeant: cum animum quadam infinita laude antepon- rent corpori, virtutes quoque animi bonis corporis ante- ponebant: sed cū *sapientiam totius hominis custodem*, & pro- noxiam esse vellent, quz esset naturz comes, & adiutrix: